



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月31日

上場会社名 ニッポン高度紙工業株式会社 上場取引所 東  
コード番号 3891 URL <https://www.kodoshi.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 近森 俊二  
問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 溝渕 安隆 TEL 088-894-2321  
四半期報告書提出予定日 2023年8月7日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,996	△14.7	700	△37.4	860	△36.9	597	△36.9
2023年3月期第1四半期	4,686	△0.1	1,119	△14.9	1,363	2.4	946	1.5

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 607百万円 (△40.2%) 2023年3月期第1四半期 1,016百万円 (4.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	55.89	—
2023年3月期第1四半期	87.93	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	31,245	21,502	68.8
2023年3月期	30,629	21,572	70.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 21,502百万円 2023年3月期 21,572百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	15.00	—	35.00	50.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	8,700	△3.3	1,400	△27.4	1,400	△39.5	1,000	△37.8	92.83
通期	18,000	2.3	3,100	△6.8	3,100	△12.3	2,200	△10.9	204.24

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 1社 （社名）NKKソリューションズ株式会社、除外 1社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	10,953,582株	2023年3月期	10,953,582株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	330,698株	2023年3月期	181,698株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	10,684,684株	2023年3月期1Q	10,761,665株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
(重要な後発事象) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、中国の経済再開を受け緩やかな回復基調が見られる一方、長期化するウクライナ情勢による原材料・エネルギー価格の高騰、インフレ抑制のための金利引き上げなど、先行き不透明な状況が継続しております。

わが国経済は、行動制限の緩和、半導体供給の回復による経済活動の好転が進む中で、円安の進行や原材料・エネルギー価格上昇によるインフレの高止まりなどの影響により、景気回復の鈍化が懸念される状況にあります。

当社グループの関連市場であるエレクトロニクス業界におきましては、自動車の電装・電動化の進展や脱炭素化の加速を背景とした関連部品の需要が高まりつつある一方、昨年後半から継続している在庫調整に加え、中国の景気回復が精彩を欠き電子部品の需要が伸び悩んでおります。

このような状況の中、アルミ電解コンデンサ用セパレータは、在庫調整の動きが顕著に見られ、車載向けは安定しているものの民生機器向けおよび産業機器向けの需要低迷により、当第1四半期連結累計期間の売上高は3,102百万円（前年同四半期比580百万円、15.8%減）となりました。

機能材は、電気二重層キャパシタ用セパレータが堅調に推移したものの、取引先の生産調整の影響によりリチウムイオン電池用セパレータが減少したため、当第1四半期連結累計期間の売上高は894百万円（前年同四半期比109百万円、10.9%減）となりました。

この結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は3,996百万円（前年同四半期比690百万円、14.7%減）となりました。

利益面におきましては、昨年実施した製品の値上げ効果があるものの、売上高減少に伴う稼働率の低下や原材料・エネルギー価格の高止まりによる影響もあり、営業利益は700百万円（前年同四半期比418百万円、37.4%減）、経常利益は円安による為替差益などの計上により860百万円（前年同四半期比502百万円、36.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は597百万円（前年同四半期比349百万円、36.9%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ615百万円増加し、31,245百万円となりました。

流動資産は、売掛金、原材料及び貯蔵品の増加等により、前連結会計年度末に比べ209百万円増加し、17,712百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産の減価償却実施等がありましたが、有形固定資産の取得等により、前連結会計年度末に比べ406百万円増加し、13,532百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ685百万円増加し、9,742百万円となりました。

流動負債は、短期借入金の純増等により、前連結会計年度末に比べ1,089百万円増加し、5,612百万円となりました。

固定負債は、長期借入金の約定返済等により、前連結会計年度末に比べ404百万円減少し、4,129百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益597百万円等を計上したことによる利益剰余金の増加がありましたが、剰余金の配当の実施、自己株式の取得等により、前連結会計年度末に比べ69百万円減少し、21,502百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想につきましては、2023年4月27日に公表しました業績予想を修正しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,224,035	3,922,700
売掛金	4,251,568	4,476,848
商品及び製品	2,876,620	2,942,552
仕掛品	3,936	—
原材料及び貯蔵品	5,293,310	5,530,998
その他	853,749	839,509
流動資産合計	17,503,221	17,712,608
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,506,215	3,430,610
機械装置及び運搬具(純額)	3,229,446	3,079,438
土地	2,063,108	2,141,834
建設仮勘定	2,766,410	3,457,900
その他(純額)	342,175	339,581
有形固定資産合計	11,907,358	12,449,364
無形固定資産	91,609	87,342
投資その他の資産		
投資有価証券	268,827	269,180
繰延税金資産	715,693	589,575
その他	163,894	158,126
貸倒引当金	△21,000	△21,000
投資その他の資産合計	1,127,416	995,882
固定資産合計	13,126,384	13,532,589
資産合計	30,629,605	31,245,198

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	439,109	479,677
短期借入金	—	2,000,000
1年内返済予定の長期借入金	1,655,120	1,598,444
未払金	782,730	610,422
未払法人税等	391,717	161,212
賞与引当金	—	119,300
設備関係未払金	608,429	152,669
その他	645,948	491,115
流動負債合計	4,523,056	5,612,842
固定負債		
長期借入金	4,095,162	3,715,181
繰延税金負債	34,355	33,792
退職給付に係る負債	389,542	365,304
その他	15,200	15,200
固定負債合計	4,534,259	4,129,477
負債合計	9,057,316	9,742,319
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,241,749	2,241,749
資本剰余金	3,967,649	3,967,649
利益剰余金	15,520,225	15,740,341
自己株式	△154,126	△454,033
株主資本合計	21,575,498	21,495,706
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	32,111	32,358
為替換算調整勘定	33,936	40,169
退職給付に係る調整累計額	△69,257	△65,355
その他の包括利益累計額合計	△3,209	7,171
純資産合計	21,572,288	21,502,878
負債純資産合計	30,629,605	31,245,198

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	4,686,989	3,996,635
売上原価	2,973,292	2,798,010
売上総利益	1,713,697	1,198,625
販売費及び一般管理費	594,415	497,798
営業利益	1,119,282	700,826
営業外収益		
受取利息	1,541	2,658
受取配当金	3,434	3,115
為替差益	251,337	153,291
受取保険金及び配当金	24	—
その他	3,062	12,276
営業外収益合計	259,399	171,342
営業外費用		
支払利息	972	2,772
固定資産除却損	14,279	7,748
その他	175	1,253
営業外費用合計	15,427	11,774
経常利益	1,363,254	860,394
税金等調整前四半期純利益	1,363,254	860,394
法人税、住民税及び事業税	260,022	139,716
法人税等調整額	156,924	123,545
法人税等合計	416,946	263,262
四半期純利益	946,307	597,132
親会社株主に帰属する四半期純利益	946,307	597,132

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	946,307	597,132
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,823	246
為替換算調整勘定	57,162	6,232
退職給付に係る調整額	8,978	3,901
その他の包括利益合計	69,965	10,380
四半期包括利益	1,016,273	607,513
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,016,273	607,513
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年4月27日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議し、自己株式149,000株の取得をおこないました。この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が299,907千円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が454,033千円となっております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

当社グループは、「セパレータ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

当社グループは、「セパレータ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

当社は、2023年4月27日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式消却に係る事項を決議し、下記のとおり自己株式の消却を実施しました。

## (1) 自己株式の消却をおこなう理由

株主還元の拡充と資本効率の向上を図るため

## (2) 消却に係る事項の内容

① 消却した株式の種類	普通株式
② 消却した株式の総数	149,000株
③ 消却日	2023年7月31日
④ 消却後の発行済株式総数(自己株式を含む)	10,804,582株